

**Reparatii interioare la Scoala de  
Arte M. Cebotari din mun.  
Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 156 446,04 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                 | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                       |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                     | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                        |
|        |                             | <b>1. Pereti</b>                                                                                                                                                      |      |                                       |                                       |                          |
| 1      | CF54B                       | Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor   | m2   | 1 930,000                             | 185,81<br>107,09                      | 358 617,74<br>206 680,42 |
| 2      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                           | m2   | 1 930,000                             | 2,33<br>0,86                          | 4 499,41<br>1 662,31     |
| 3      | CF57A                       | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                              | m2   | 1 930,000                             | 23,44<br>15,79                        | 45 234,43<br>30 475,66   |
| 4      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                           | m2   | 1 930,000                             | 2,33<br>0,86                          | 4 499,41<br>1 662,31     |
| 5      | CN05B                       | Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent (PERETI) | m2   | 1 930,000                             | 28,20<br>8,90                         | 54 431,50<br>17 177,19   |
|        |                             | Total                                                                                                                                                                 | Lei  |                                       |                                       | 467 282,49               |
|        |                             | Total Pereti<br>Inclusiv salariu                                                                                                                                      |      |                                       |                                       | 467 282,49<br>257 657,89 |
|        |                             | <b>2. Pardosele</b>                                                                                                                                                   |      |                                       |                                       |                          |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                | 4   | 5       | 6               | 7                               |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------------|---------------------------------|
| 6  | CG01A  | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                       | m2  | 512,000 | 53,33<br>20,10  | 27 303,17<br>10 289,66          |
| 7  | CG47D  | Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm                                                                                                                                | m2  | 162,000 | 152,45<br>31,58 | 24 697,17<br>5 116,12           |
| 8  | CG18A  | Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp                                                               | m   | 110,000 | 46,16<br>24,40  | 5 078,05<br>2 684,38            |
| 9  | CG36A  | Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (gr.12mm)                                                                                  | m2  | 350,000 | 264,69<br>37,32 | 92 641,50<br>13 063,05          |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                     | Lei |         |                 | 149 719,89                      |
|    |        | <b>Total Pardosele<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                      |     |         |                 | <b>149 719,89<br/>31 153,21</b> |
|    |        | <b>3. Tavan</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |                 |                                 |
| 10 | CK29F  | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila                                                                                                                                                                                  | m2  | 512,000 | 174,07<br>63,16 | 89 124,87<br>32 338,95          |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                     | Lei |         |                 | 89 124,87                       |
|    |        | <b>Total Tavan<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                          |     |         |                 | <b>89 124,87<br/>32 338,95</b>  |
|    |        | <b>4. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                                                              |     |         |                 |                                 |
| 11 | CK03D4 | Usi din lemn interioare sau exterioare in doua canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi peste 35 m (usi din lemn masiv forma de coordonat cu beneficiarul) | m2  | 7,580   | 947,51<br>39,91 | 7 182,10<br>302,50              |
| 12 | CK25A  | Usi confectionate din profiluri din                                                                                                                                                                                                                              | m2  | 74,880  | 1 429,93        | 107 072,79                      |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                 | 4   | 5      | 6                 | 7                              |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------------|--------------------------------|
|    |         | mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv |     |        | 23,26             | 1 741,34                       |
| 13 | CK23B   | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv                                                 | m2  | 3,900  | 1 520,65<br>20,96 | 5 930,54<br>81,74              |
| 14 | CK26C   | Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Nota: latimea pervazului 600mm)                                                                                                                          | m   | 47,000 | 294,52<br>2,58    | 13 842,62<br>121,44            |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                      | Lei |        |                   | 134 028,05                     |
|    |         | <b>Total Timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                       |     |        |                   | <b>134 028,05<br/>2 247,02</b> |
|    |         | <b>5. Bloc sanitar</b>                                                                                                                                                                                            |     |        |                   |                                |
| 15 | RpCK42C | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc                                                                                                                     | m2  | 11,200 | 24,93<br>22,39    | 279,24<br>250,82               |
| 16 | CG01A   | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                        | m2  | 11,200 | 53,33<br>20,10    | 597,26<br>225,09               |
| 17 | CG17D   | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2                                                                                       | m2  | 11,200 | 187,01<br>71,78   | 2 094,52<br>803,88             |
| 18 | CK50A   | Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane                                                                               | m2  | 11,200 | 124,61<br>57,42   | 1 395,62<br>643,10             |
| 19 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                   | m2  | 46,800 | 9,77<br>7,75      | 457,19<br>362,78               |
| 20 | CF02A   | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si                       | m2  | 46,800 | 60,84<br>34,45    | 2 847,34<br>1 612,36           |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4   | 5      | 6                | 7                     |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------------|-----------------------|
|    |         | stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |        |                  |                       |
| 21 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2  | 46,800 | 2,33<br>0,86     | 109,11<br>40,31       |
| 22 | CI08C6  | Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete curbe sau pentru stilpi, grinzi cu sectiuni complexe ( cu mai mult de 3-4 fete), inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar) | m2  | 46,800 | 214,09<br>109,10 | 10 019,51<br>5 105,79 |
| 23 | CF50B   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2  | 11,200 | 49,18<br>35,03   | 550,85<br>392,29      |
| 24 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2  | 11,200 | 2,33<br>0,86     | 26,11<br>9,65         |
| 25 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2  | 11,200 | 38,55<br>15,79   | 431,81<br>176,85      |
| 26 | RpSA19B | Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m   | 12,000 | 86,22<br>10,62   | 1 034,61<br>127,47    |
| 27 | SD01B   | Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1" (Nota: diametrul 3/4")                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc | 6,000  | 75,59<br>5,17    | 453,53<br>31,01       |
| 28 | SD04A   | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc | 2,000  | 493,37<br>47,37  | 986,74<br>94,74       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                               | 4   | 5      | 6                  | 7                   |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------------|---------------------|
|    |         | handicapati, avind diametrul de 1/2"                                                                                                                                                            |     |        |                    |                     |
| 29 | SC04A   | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. | buc | 2,000  | 701,22<br>53,12    | 1 402,44<br>106,23  |
| 30 | SB08C   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm                                           | m   | 10,000 | 28,13<br>7,18      | 281,26<br>71,78     |
| 31 | SB11A   | Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm                                                        | buc | 8,000  | 23,67<br>8,33      | 189,33<br>66,61     |
| 32 | SB08E   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm                                          | m   | 2,000  | 69,05<br>9,19      | 138,10<br>18,37     |
| 33 | SB11C   | Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm                                                       | buc | 4,000  | 46,70<br>10,91     | 186,78<br>43,64     |
| 34 | RpSC07A | Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat                                                                                                                                | buc | 2,000  | 53,12<br>53,12     | 106,23<br>106,23    |
| 35 | SC08A   | Vas pentru closet cu talpi, orientat, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat                                                  | buc | 2,000  | 1 688,15<br>126,33 | 3 376,30<br>252,65  |
| 36 | CK27C   | Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi                                                                               | m2  | 23,400 | 1 077,56<br>31,58  | 25 214,83<br>738,99 |
| 37 | SB28A   | Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.                                                                                                                        | buc | 1,000  | 44,85<br>7,18      | 44,85<br>7,18       |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                    | Lei |        |                    | 52 223,56           |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5       | 6                  | 7                              |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------------------|--------------------------------|
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |         |                    |                                |
|    |         | <b>Total Bloc sanitar<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |         |                    | <b>52 223,56<br/>11 287,82</b> |
|    |         | <b>6. Electricitate</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |         |                    |                                |
| 38 | RpEG03A | Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Nota: tablourile electrice vor fi echipate cu 3 intrerupatoare automat 3P 20A(C), 38 aintrerupatoare automat 1P 10A (C), 38 intrerupatoare AVDT-63 16A/30mA)                                | buc | 3,000   | 3 009,68<br>280,50 | 9 029,04<br>841,49             |
| 39 | RpEF02A | Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate (Nota: Led Panel 36W)                                                                                                               | buc | 80,000  | 311,79<br>31,29    | 24 943,51<br>2 503,51          |
| 40 | RpED09A | Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (BBГ-нг 3x2,5)                                                                                                | m   | 760,000 | 30,48<br>9,76      | 23 166,39<br>7 418,66          |
| 41 | RpED09A | Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (BBГ-нг 3x1,5)                                                                                                | m   | 280,000 | 27,99<br>9,76      | 7 838,50<br>2 733,19           |
| 42 | RpEE01A | Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Nota: Intrerupator 230V/10A/IP20) | buc | 40,000  | 33,27<br>7,75      | 1 330,87<br>310,07             |
| 43 | RpEE03A | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita                                                                                                                                                                                                                                                            | buc | 40,000  | 39,65              | 1 585,96                       |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                                                                 | 4   | 5 | 6    | 7                              |
|---|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|------|--------------------------------|
|   |   | sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Duble) |     |   | 8,90 | 356,00                         |
|   |   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                      | Lei |   |      | 67 894,27                      |
|   |   | <b>Total Electricitate<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                   |     |   |      | <b>67 894,27<br/>14 162,92</b> |

|  |  |                                          |        |                                    |
|--|--|------------------------------------------|--------|------------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei    | 960 273,13                         |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 22,5 % | 78 490,76                          |
|  |  | Transportarea materialelor               | 5 %    | 30 534,34                          |
|  |  | Total                                    |        | 1 069 298,23                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 5 %    | 53 464,92                          |
|  |  | Total                                    |        | 1 122 763,15                       |
|  |  | Beneficiul de deviz                      | 3 %    | 33 682,89                          |
|  |  | Total                                    |        | 1 156 446,04                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>1 156 446,04<br/>348 847,81</b> |

Intocmit

Administrator Ignatov A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)